GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA REFERENTE AO EDITAL Nº. 008/2012/PROEC PARA

CONCESSÃO DE BOLSA DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura-UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em

cumprimento das normas previstas no Estatuto da Universidade do Estado de Mato Grosso torna

público o resultado preliminar da seleção de bolsistas de extensão universitária, conforme

segue:

Campus Universitário de Alta Floresta

Projeto: Peixe & Gente: Piscicultura como alternativa em assentamentos na região do Vale do

Teles Pires.

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Suellen Rodrigues Calixto Aprovada

 Vanuza Aparecida Martins de Oliveira Aprovada

Projeto: O estágio como instrumento na formação de professores de ciências biológicas.

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Wender Claudino de Oliveira Aprovado

Projeto: Por dentro das plantas do Portal da Amazônia: preparação de lâminas histológicas a

partir de espécies vegetais ocorrentes na região Norte de Mato Grosso.

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Sylvana Kety Alves Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Museu de história natural de Alta Floresta

Departamento de Ciências Biológicas

Ord. Candidatos: Situação

01 Juciane Aparecida Focas Leite Aprovada

Campus Universitário de Alto Araguaia

Projeto: FOCAGEN – Agência de Jornalismo

Departamento de Comunicação Social: Jornalismo

Ord. Candidatos: Situação

01 Thiago de Melo Siqueira Aprovado

02 Guilherme Lustig Junior Classificado

Projeto: Aprendendo e ensinando línguas in-tandem via Live Messenger

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Juliana de Jesus Oliveira Aprovada

02 Elce Nunes N. Da Costa Desclassificado

Campus Universitário de Barra do Bugres

Projeto: Química prática ao alcance de todos

Departamento de Engenharia de Alimentos

Ord. Candidatos: Situação

01 Douglas Arvani Macedo Aprovado

02 Dircéia Arrabal Nobre Classificada

03 Augusto Ludovice M. da Silva Desclassificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Cáceres

Projeto: Capoeira: uma prática sócio-educativa construindo a cidadania e a democracia.

Coordenação do Campus

Ord. Candidatos: Situação

01 Mayksi Jhonis M. de Castro Aprovado

02 Marcus Vinicius Gomes Baruffi Classificado

Projeto: Brincar: o melhor remédio

Departamento de Enfermagem

Ord. Candidatos: Situação

01 Ronaldo A. Da Silva Aprovado

02 Ralyne A. Duarte Aprovada

03 Fabiane A. S. Carneiro Classificada

04 Libna Nascimento de Oliveira Classificada

05 Poliana S. Alves Classificada

06 Aldilene C. Vieira Classificada

07 Edileuza dos R. Cadidé Desclassificada

08 Karoline D. A. De Melo Desclassificada

Projeto: Olimpíada Regional de Matemática

Departamento de Matemática

Ord. Candidatos: Situação

01 Ricardo Ambrosio Curvo Filho Aprovado

02 Deivid Brunel de Carvalho Classificado

Projeto: Horta Ativa

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Gabriel Deliberaes Montecchi Aprovado

02 Guilherme Siqueira Duarte Classificado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Aplicação e transferência de tecnologias para produção de hortaliças em Cáceres-

MT, visando a melhoria da competitividade e condições de vida

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Bianca Teshima de Alencar Aprovada

02 Franciely da Silva Ponce Aprovada

03 Rogério José Pinto Classificado

Campus Universitário de Colíder

Projeto: Campus on-line

Departamento de Computação

Ord. Candidatos: Situação

01 Maria Aparecida de Lima Aprovada

Campus Universitário de Juara

Projeto: Judô no campus: transformando corpos e vidas

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Carmem Candido Aprovada

Projeto: Artes plásticas no campus com a comunidade e transformando realidades

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Shirlyss Carvalho de Assunção Aprovado

Projeto: Memória, imagem e educação no Vale do Arinos

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01  Sem inscrições

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Banda “vozes que cantam e encantam”

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Jozélio de Andrade Batista Aprovado

Projeto: Educação do campo: políticas públicas e inclusão nas escolas do campo

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01  Sem inscrições

Projeto: Caderno de pesquisas educacionais

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Vagner da Silva Constant Aprovado

Campus Universitário de Nova Xavantina

Projeto: Ações de extensão rural em quintais agroflorestais de Nova Xavantina

Departamento de Agronomia

Ord. Candidatos: Situação

01 Whatilla Moreira de Jesus Aprovada

Campus Universitário de Pontes e Lacerda

Projeto: Ilustração cientifica: aplicações para o conhecimento da biodiversidade

Departamento de Zootecnia

Ord. Candidatos: Situação

01 Sheslei Ribeiro Pereira Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Campus Universitário de Sinop

Projeto: Educação, cultura e sociedade – revista eletrônica do departamento de pedagogia

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Paula Janaina Souza Farto Aprovada

Projeto: Construção de saberes na formação de professores: práticas e significados do PIBID

e CIEE/SEC/UNEMAT na iniciação docente

Departamento de Pedagogia

Ord. Candidatos: Situação

01 Danielle Batista Cardoso Aprovada

02 Elizangela Aparecida Costa Classificada

Projeto: Teatro Universitário

Coordenadoria de Cerimonial

Ord. Candidatos: Situação

01  Sem inscrições

Projeto: Coral Universitário

Coordenadoria de Cerimonial

Ord. Candidatos: Situação

01  Sem inscrições

Projeto: Revista Contabilidade & Amazônia

Departamento de Ciência Contábeis

Ord. Candidatos: Situação

01 Graciele Manfroi Aprovada

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: UNIPOP – Universidade Popular

Coordenação do Campus

Ord. Candidatos: Situação

01  Sem inscrições

Projeto: Centro de Educação Aberta e Continuada a Distância/CEACD

Coordenação do Campus

Ord. Candidatos: Situação

01 Denize da Silva Aprovada

Campus Universitário de Tangará da Serra

Projeto: Novos talentos: biologia e linguagens em busca dos modos de viver e pensar a

ciência com novos talentos da escola

Subprojeto: educação, ciência e diversidade

Departamento de Biologia

Ord. Candidatos: Situação

01 Taiz Gomes Aprovada

02 Bruno Felipe Camera Aprovado

Projeto: Manejo de pisciculturas para os pequenos criadores de Tangará da Serra

Departamento de Biologia

Ord. Candidatos: Situação

01 Auclar Felipe Botini Aprovado

Projeto: Pré-vestibular Une-Todos: estudos, ações e pesquisas acerca do acesso ao ensino

superior

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Carla Adriana Ribeiro de Oliveira Aprovada

02 Wallace Alves Barroso Aprovado

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: ROSA-DOS-VENTOS: o norte da arte

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Jaqueline Szurlan Aprovada

02 Daniele Kochi Santos Classificada

03 Francini Ritiele Rompato Fischer Classificada

04 Dayelle Alencar Alexandre Classificada

05 Willian Freire Milcharek Classificado

06 Nayara Evellin da Silva Classificada

Projeto: Pensamento científico e as áreas de conhecimento escolar

Programa Novos Talentos – biologia e linguagens em busca dos modos de viver e

pensar a ciência com novos talentos da escola

Núcleo de educação e ciências Tabebuia Aurea

Ord. Candidatos: Situação

01 Alex Malheiros Barbão Aprovado

02 Higor Vendrame Ribeiro Aprovado

Projeto: Radiando comunicação: projeto de programa de rádio e informativo impresso do

campus de Tangará da Serra

Departamento de Letras

Ord. Candidatos: Situação

01 Rogério Bertoldo Trindade Silva Aprovado

Cáceres/MT, 17 de agosto de 2012.

Profª. Juliana Vitória Vieira Mattiello Silva
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

UNEMAT